
 

 

Determina acquisti su MePA  

DR59 

Rev. 1 

Pag. 1 di 4 

 

 
 

F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO S.R.L. – socio unico 

Determinazione del: 3.10.2024 

Dirigente e Responsabile unico del progetto: dott. Alessandro Ridi 

Oggetto: Affidamento diretto della fornitura di portabiciclette 

 
Il Direttore 

 
Premesso che  

• F.I.L. S.r.l. è una società in house dell’ Agenzia regionale toscana per l’impiego ARTI, ai sensi 
dell’art. 16 del Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica e s.m.i. (TUSP); 
• F.I.L. S.r.l. gestisce servizi di assistenza tecnica e altri servizi previsti dall’art. 4 dello Statuto 
societario, affidati dal socio ARTI con contratto di servizio; 

• l’art. 16 comma 7 del TUSP prevede che le società in house “sono tenute all'acquisto di lavori, beni e 
servizi secondo la disciplina di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”;   

• in data 1° aprile 2023 è entrato in vigore il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice 
dei contratti pubblici” con i  relativi allegati, che ha abrogato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
dal 1° luglio 2023, data in cui  le disposizioni del nuovo Codice, con i relativi allegati, acquistano 
efficacia; 
Visti: 
• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito 
denominato “Codice” e, in particolare: 

• gli articoli da 48 a 55 del Codice relativi ai contratti sotto soglia; 

• l’allegato II.1 al Codice; 
• il vigente Regolamento interno sulle procedure sotto soglia per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO S.R.L. – SOCIO UNICO (aggiornato al nuovo Codice 
dei contratti pubblici – D.Lgs. n. 36/2023) approvato con determinazione dell’Amministratore unico 
del 5 settembre 2023; 
• il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione per contrastare possibili eventi 
corruttivi; 
Visto il bilancio di previsione per l'anno 2024 approvato con delibera del Socio unico del 21.12.2023; 
Visto il decreto di ARTI n. 588 del 12.07.2024 e il contratto di servizio del 15.07.2024 con il quale è 
stata affidata alla Società F.I.L. S.r.l. l’esecuzione di prestazioni afferenti l’assistenza tecnica e altri servizi 
previsti all’art. 4 dello Statuto societario per l’annualità 2024 e le relative risorse finanziarie a cui 
ricondurre la spesa in oggetto indicata;  
Richiamata la determinazione dell’Amministratore unico del 18 ottobre 2022 con la quale il firmatario 
del presente atto è stato nominato direttore operativo di F.I.L. S.r.l. e la determinazione del 21 
novembre 2022, avente ad oggetto l’ attribuzione deleghe di funzioni e poteri al direttore operativo di 
F.I.L. S.r.l.; 
Visto l’atto notarile del 21 novembre 2022 con il quale il firmatario del presente atto è stato nominato 
procuratore della società dall’Amministratore unico; 
 
 
 
 
 



 

 

Determina acquisti su MePA  

DR59 

Rev. 1 

Pag. 2 di 4 

 

 
 

 
Considerato che dopo i lavori di ristrutturazione dell’immobile che ospita la sede di F.I.L. S.r.l. è 
necessario dotare il piazzale antistante suddetta sede di un portabiciclette al fine di consentire il 
parcheggio delle biciclette al personale di F.I.L. S.r.l. e agli utenti che arrivano in bicicletta o 
monopattino; 
Dato atto che l’importo a base di affidamento è pari ad 1.324,00€ 
(milletrecentoventiquattroeurozerocentesimi) oltre iva;  
Verificata l’assenza di interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice dei 
contratti pubblici, in relazione al luogo di esecuzione; 
Ritenuta pertanto applicabile la disciplina delle procedure sotto-soglia semplificate di cui al Libro II, 
parte I del Codice (artt. 48-55); 
Dato atto che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di 
adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalle centrali di committenza regionale, 
o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente 
determinazione; 
Dato atto che relativamente al contratto oggetto di affidamento, di importo inferiore a 5.000 euro, si è 
ritenuto di procedere mediante ricorso ad ordine diretto d’acquisto sulla piattaforma 
www.acquistinrete.it del MePA; 
Visti 
- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
- l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 
euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice per il quale “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
Dato atto che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento di 

una più ampia prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima prestazione tra più unità 
operative della Società la cui sommatoria comporterebbe il superamento della soglia di 140.000 euro, e 
che pertanto risulta rispettato il principio di cui all’articolo 14, comma 6, del Codice dei contratti 
pubblici; 
Ritenuto di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
operatori economici;  
Visti il prezzo e le caratteristiche tecniche dei prodotti offerti sul catalogo del MePA per la fornitura di 
un portabiciclette dall’operatore economico Benito Arredo Urbano Srl con sede legale in Milano (Mi) 
Piazza Sicilia, 6 p.iva 07320640969, abilitato al bando Mepa “BENI”, al prezzo di 1.324,00€ 
(milletrecentoventiquattroeurozerocentesimi) oltre iva; 
Considerato che le caratteristiche della fornitura offerta da Benito Arredo Urbano Srl, consistente in 
una rastrelliera dimensioni (LxHxP): 180x70x60 cm per biciclette e monopattino: 

http://www.acquistinrete.it/


 

 

Determina acquisti su MePA  

DR59 

Rev. 1 

Pag. 3 di 4 

 

 
 

- sono conformi alle specifiche tecniche richieste da F.I.L. S.r.l.; 
- rispondono pienamente all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende 
soddisfare in quanto adeguate e soddisfare le esigenze di F.I.L. S.r.l.; 
Dato atto che il prezzo risultante dalla negoziazione diretta risulta congruo in quanto ricompreso nella 
forcella dei prezzi rilevati attraverso un’indagine svolta dal RUP mediante comparazione dei prezzi di 
offerte precedenti per commesse identiche o analoghe e dalla comparazione dei listini o prezzi di 
mercato, anche indicati in cataloghi elettronici, piattaforme telematiche o sul MePA; 
Dato atto che l’affidatario è in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, accertate attraverso la verifica del profilo aziendale presente sul sito dell’affidatario;  
Verificata la regolarità contributiva della ditta Benito Arredo Urbano Srl con sede legale in Milano (Mi) 
Piazza Sicilia, 6 p.iva 07320640969 sulla piattaforma dedicata (DURC on line) protocollo INAIL n. 
41381696 scad. 15.10.2024 e che si è verificata in data 03.10.2024, mediante accesso al casellario 
informatico dell’ANAC, l’inesistenza di cause di esclusione automatica dalla procedura di affidamento 
dei contratti pubblici, agli atti; 
Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato ai 
contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), 

che indichi le misure adottate per eliminare o, ove cio ̀ non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da 
interferenze;  
Dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’articolo 26, 
comma 3bis, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, in quanto si tratta di mere forniture di materiali e 
attrezzature; 
Considerato che il presente affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
Dato atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 
ai sensi dell’art. 55 del Codice; 
Visto l’art. 18, comma 1, del Codice e l’art. 3 del Regolamento interno e ritenuto di stipulare il contratto 
mediante le forme commerciali e nell’ambito della procedura di affidamento su MePA; 
Dato atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo «Società Trasparente» ai sensi 
dell’articolo 28 del Codice; 
Visto l’art. 50, comma 9, del Codice, e ritenuto di pubblicare sul sito internet della stazione appaltante 
l’avviso sui risultati della procedura di affidamento; 
Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 
dell’articolo 16 del Codice e del Codice etico adottato da questa Società con determinazione 
dell’Amministratore unico del 26 ottobre 2020;  
 
 
 

DETERMINA 
 
 
1.  di  affidare la fornitura di un portabiclette oggetto della presente determina e meglio descritta in 
premessa, all’ operatore economico Benito Arredo Urbano Srl con sede legale in Milano (Mi) Piazza 
Sicilia, 6 p.iva 07320640969  attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
mediante l'emissione di un ordinativo di fornitura, sottoscritto con firma digitale per complessivi 
1.324,00€ (milletrecentoventiquattroeurozerocentesimi) più iva; 
2. di stabilire, quanto segue:  



 

 

Determina acquisti su MePA  

DR59 

Rev. 1 

Pag. 4 di 4 

 

 
 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l’acquisizione di una rastrelliera per consentire 
il parcheggio delle biciclette e dei monopattini al personale di F.I.L. S.r.l. e agli utenti; 
b) l'oggetto del contratto è fornitura di un portabiciclette; 
c) Il contratto verrà stipulato ai sensi dell’articolo 18, comma 14, del Codice dei contratti pubblici 
mediante scambio di corrispondenza tramite la piattaforma del MePA su www.acquistinretepa.it; 
d) le clausole contrattuali sono quelle contenute nelle condizioni generali di contratto allegate al 
bando di abilitazione Mepa “BENI”;  
e) il sistema e la procedura di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente 
richiamati; 
3. di dare atto che il presente affidamento diretto rispetta i principi e le disposizioni applicabili del 
Codice dei contratti pubblici; 

4. di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non e ̀ soggetto al termine 
dilatorio;  
5. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo «Società Trasparente» ai sensi 
dell’articolo 28 del Codice dei contratti pubblici; 
6. di pubblicare, ai sensi 50, comma 9 del Codice, l’avviso sui risultati della procedura di affidamento.  
 
 
Prato, 03.10.2024 
 
Il direttore e Responsabile unico del progetto 
Dott. Alessandro Ridi 
 
 

http://www.acquistinretepa.it/

